Дело № 5-4-411/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 ноября 2017 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении юридического лица,

Общества с ограниченной ответственностью «Манана» (Республика Крым,                        г. Симферополь, ул. Поселковая, 20, ОГРН 1159102059962, ИНН 9102171650),
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Обществом с ограниченной ответственностью «Манана», в срок предусмотренный ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, то есть не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, не оплачен административный штраф в размере 400000,00 рублей, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района гор. Симферополя по делу №<НОМЕР> от <ДАТА> года, оставленным без изменения решением Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым по делу №<НОМЕР> от <ДАТА> года, тем самым ООО «Манана» уклонилось от исполнения административного наказания, чем совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
В судебное заседание явилась директор ООО «Манана» Чапандзе М., которая в ходе судебного рассмотрения дела вину юридического лица в совершении вышеуказанного правонарушения не признала, пояснила, что ООО «Манана» не уплатило административный штраф в установленный срок, в связи с отсутствием информации о наличии решения Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым по делу <НОМЕР> от <ДАТА> года, которым оставлено без изменений постановление мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя по делу №<НОМЕР>от <ДАТА> года, о назначении ООО «Манана» административного наказания в виде административного штрафа 400000,00 рублей.
Выслушав директора ООО «Манана» Чапандзе М., исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях (бездействии) юридического лица ООО «Манана», содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25. КоАП РФ.

Факт совершения юридическим лицом ООО «Манана» административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25. КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №<НОМЕР> от <ДАТА> года, который составлен компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ в присутствии директора ООО «Манана» Чапандзе М., у которой отсутствовали замечания к протоколу, о чем имеется подпись в соответствующей графе (л.д.1); копией постановления мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя по делу №<НОМЕ> от <ДАТА> года, которым ООО «Манана» назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 400000,00 рублей (л.д.3,4); копией решения Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым по делу <НОМЕР> от <ДАТА> года, которым оставлено без изменений постановление мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя по делу №<НОМЕР> от <ДАТА> года (л.д.5-8); копией постановления о возбуждении исполнительного производства от <ДАТА> года №<НОМЕР> , с которым ознакомлена директор ООО «Манана» Чапандзе М. <ДАТА> года, о чем имеется соответствующая расписка (л.д.9-11); иными материалами дела.

В судебном заседании мировым судьей исследованы материалы дела №<НОМЕР> об административном правонарушении по ч.1 ст.20.25. КоАП РФ в отношении юридического лица ООО «Манана», в котором кроме иных материалов, имеются оригиналы: постановления мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя по делу №<НОМЕР> от <ДАТА> года, решения Железнодорожного районного суда гор. Симферополя Республики Крым по делу <НОМЕР> от <ДАТА> года, которым оставлено без изменений постановление мирового судьи судебного участка №4 по делу №<НОМЕР> от <ДАТА>года, сопроводительное письмо Железнодорожного районного суда гор. Симферополя Республики Крым, о направлении копии решения по делу <НОМЕР> от <ДАТА> года, в адрес ООО «Манана». Материалы дела об административном правонарушении №<НОМЕР>, были оглашены в судебном заседании мировым судьей в присутствии директора ООО «Манана» Чапандзе М. Каких-либо дополнений, со стороны директора ООО «Манана» Чапандзе М. после оглашения материалов дела не поступало.
Мировой судья не принимает возражение директора ООО «Манана» Чапандзе М., относительно того, что ООО «Манана» не уплатило административный штраф в установленный срок, в связи с отсутствием информации о наличии решения Железнодорожного районного суда              г. Симферополя Республики Крым по делу <НОМЕР> от <ДАТА>года, которым оставлено без изменений постановление мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя по делу №<НОМЕР> от <ДАТА> года, о назначении ООО «Манана» административного наказания в виде административного штрафа 400000,00 рублей, поскольку согласно копии решения Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым по делу <НОМЕР> от <ДАТА> года, в судебном заседании по рассмотрению апелляционной жалобы представителя ООО «Манана» - Цёма О.В на постановление мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя по делу №<НОМЕР> от <ДАТА> года, присутствовала представитель ООО «Манана» - Люблинская О.В., которой было известно о принятом решении суда апелляционной инстанции. Также, извещение юридического лица ООО «Манана», о принятом решении по результатам рассмотрения апелляционной жалобы, подтверждается сопроводительным письмом Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым, о направлении копии решения по делу <НОМЕР> от <ДАТА> года, в адрес ООО «Манана».
В соответствии с ч.1 ст. 32.2. КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Постановление мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя по делу №<НОМЕР> от <ДАТА> года, которым ООО «Манана» было назначено административное наказание в виде административного штрафа, вступило в законную силу <ДАТА> года, то есть шестидесятидневный срок на уплату штрафа ООО «Манана» истек –<ДАТА> года.
Согласно ч.2 ст.2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В судебном заседании законным представителем ООО «Манана» не были представлены доказательства исключающие виновность юридического лица в совершении административного правонарушения. Также, ООО «Манана» не предпринимались какие-либо меры, направленные на получение копии решения Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым по делу <НОМЕР> от <ДАТА> года. Административный штраф в размере 400000,00 рублей, назначенный ООО «Манана» постановлением мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя по делу №<НОМЕР> от <ДАТА> года, на момент рассмотрения настоящего дела об административном правонарушения, юридическим лицом ООО «Манана» не оплачен.
При таких обстоятельствах мировой судья полагает, что юридическим лицом ООО «Манана» не были приняты все зависящие от него меры по соблюдению законодательства об административных правонарушениях, что повлекло совершение иного административного правонарушения.

Согласно ч.3 ст.4.1. КоАП РФ, При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

При рассмотрении дела об административном правонарушении мировым судьей выявлены обстоятельства, предусмотренные ч.3.2 ст.4.1. КоАП РФ, связанные с характером совершенного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положениям ООО «Манана».

Как следует из пояснений директора ООО «Манана» Чапандзе М. и документов, предоставленных ей в судебном заседании, а именно: из копии налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2016 год (форма по КНД 1152017) и копии упрощенной бухгалтерской финансовой отчетности за 2016 год (форма по КНД 0710096), деятельность ООО «Манана» в 2016 году была убыточной.
Таким образом, мировой судья принимает во внимание имущественное и финансовое положение ООО «Манана», при определении размера административного штрафа.

Как указано в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 25.02.2014 №4-П «По делу о проверке конституционности ряда положений статей 7.3, 9.1, 14.43, 15.19, 15.23.1 и 19.7.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с запросом Арбитражного суда Нижегородской области и жалобами обществ с ограниченной ответственностью «Барышский мясокомбинат» и «BOЛMET», открытых акционерных обществ «Завод «Реконд», «Эксплуатационно-технический узел связи» и «Электронкомплекс», закрытых акционерных обществ "Геотехника П» и «Ранг» и бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики «Детская городская больница №3 «Нейрон» Министерства здравоохранения Удмуртской Республики», размер административного штрафа, назначаемого юридическим лицам за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 7.3, частью 1 статьи 9.1, частью 1 статьи 14.43, частью 2 статьи 15.19, частями 2 и 5 статьи 15.23.1 и статьей 19.7.3 КоАП Российской Федерации, а равно за совершение других административных правонарушений, минимальный размер административного штрафа за которые установлен в сумме ста тысяч рублей и более, может быть снижен на основе требований Конституции Российской Федерации и с учетом правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации, выраженных в настоящем Постановлении, если наложение административного штрафа в установленных соответствующей административной санкцией пределах не отвечает целям административной ответственности и с очевидностью влечет избыточное ограничение прав юридического лица.
В соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Двукратный размер неуплаченного ООО «Манана» в срок предусмотренный ч.1 ст.32.2. КоАП административного штрафа, назначенного Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района гор. Симферополя по делу №<НОМЕР> от <ДАТА> года, составляет 800000 рублей 00 копеек.
Законодателем в ч.3.3. ст.4.1. KoAП РФ установлено, что при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

При таких обстоятельствах, и с учетом финансового состояния ООО «Манана», деятельность которого является убыточной, мировой судья полагает, что снижение ООО «Манана» административного штрафа до половины размера установленного санкцией ч.1 ст.20.25. КоАП РФ, отвечает принципам справедливости, неотвратимости, целесообразности и законности административной ответственности.

Также, мировой судья отмечает, что юридическое лицо ООО «Манана» после истечения срока предусмотренного ч.1 ст.32.2. КоАП РФ на уплату административного штрафа назначенного Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя по делу №<НОМЕР> от <ДАТА> года оставленным без изменения решением Железнодорожного районного суда г. Симферополя Республики Крым по делу №<НОМЕР> от <ДАТА> года, до <ДАТА> года не обращалось с ходатайством об отсрочке либо рассрочке исполнения постановления о назначении административного наказания в порядке установленном ст. 31.5. КоАП РФ. Согласно материалам дела об административном правонарушении №<НОМЕР> года, исследованным в судебном заседании, поданное <ДАТА> года ходатайство директора ООО «Манана» Чапандзе М. об отсрочке исполнения постановления мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района гор. Симферополя по делу №<НОМЕР> от <ДАТА> года, до дня настоящего судебного заседания не рассмотрено.
Срок давности привлечения Общества с ограниченной ответственностью ООО «Манана» к административной ответственности по ч.1 ст.20.25. КоАП РФ, установленный ст. 4.5. КоАП РФ, не истек.

Принимая во внимание характер совершенного ООО «Манана» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, которое согласно ч.2 ст.4.2 КоАП РФ мировой судья признает смягчающим обстоятельством, учитывая отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.4.3. КоАП РФ, мировой судья считает возможным назначить юридическому лицу - ООО «Манана» наказание, в виде административного штрафа, в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.20.25. КоАП РФ для юридических лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «Манана» (г. Симферополь, ул. Поселковая, 20, ОГРН 1159102059962, ИНН 9102171650), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель платежа: УФК по Республике Крым (ОСП по Железнодорожному району г. Симферополя УФССП России по Республики Крым); Банк получателя: Отделение по Республике Крым г. Симферополь; Лицевой счет: 05751А93080; ИНН 7702835613, КПП 910245003, БИК 043510001; Расчетный счет: 40302810635101000001; КБК: 32200000000000000000; ОКТМО 35701000; назначение платежа: оплата штрафа.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

 Д.В. Киреев